
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 790 del 12-09-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA DURATA DI
ANNI 5 DAL 1/1/2023 AL 31/12/2027 - CIG Z9937B654C. DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 72
Proposta del settore n. 241

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:

- con determinazione del sottoscritto responsabile n. 1158 del 22/12/2016, a seguito di
procedura negoziata aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
veniva affidato il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il Comune di Quarrata
alla società Assiteca S.p.A. con sede in Milano, via Sigieri n. 14 per il periodo 01/01/2017 –
31/12/2022;

- per l’affidamento è stato perfezionato in data 05/01/2017 tramite scambio di
corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 – rif. Ns prot.
614/2017;

- il contratto in essere è prossimo allo scadere;

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 343 del 04/05/2022 di individuazione della sottoscritta quale RUP per la
procedura di affidamento del servizio in parola;

VISTI gli artt. 192 del D.Lgs. 1.08.2000, n.267 e 32 c.2 del Codice dei Contratti Pubblici che
prescrivono la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine
che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO PERTANTO CHE:

- l’oggetto del contratto è lo svolgimento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo
per il Comune di Quarrata, comprende le attività di intermediazione assicurativa di cui
all’art.106 del D.Lgs.209/2005;

- il fine da perseguire tramite il contratto che si intende concludere, è garantire l’esecuzione
del servizio di tale servizio per il periodo di 5 (cinque) anni decorrenti dal 1/1/2023 – con
possibilità di esecuzione anticipata, eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio, quale
facoltà esercitabile dalla Stazione Appaltante in caso di esito positivo del servizio;

CONSIDERATO CHE l'attività prestata dal broker non comporta alcun onere finanziario
diretto a carico del Comune in quanto la stessa verrà remunerata con le provvigioni calcolate
sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi come indicati nei Capitolati Speciali delle
polizze assicurative attualmente in corso fino alla loro scadenza, e, successivamente a tali
date, con le percentuali indicate nel CSA in oggetto;

RILEVATO:

- che l'importo presunto stimato dell'appalto per il quinquennio di affidamento – a provvigioni
vigenti – è pari a € 15.617,50;

- che l'importo presunto stimato dell’eventuale rinnovo per ulteriori tre anni – a provvigioni
vigenti – è pari a € 9.370,50;

- la procedura di gara, anche avuto riguardo alle opzioni che si intendono inserire, è sotto
soglia ed ammonta ad € 24.988,00;

PRESO ATTO CHE è possibile fare ricorso al sistema telematico di START per l’indizione della
presente procedura, anche considerando che l’uso di START è alternativo al MEPA;

RITENUTO OPPORTUNO per la scelta del nuovo operatore:

- indire procedura negoziata previa pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse ai
sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/20 e s.m.i., in modalità telematica sulla piattaforma
START;

- stabilire di procedere all’aggiudicazione sulla base del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 c. 2 del Codice dei Contratti Pubblici, valutando
unicamente l’offerta tecnica e determinando l’offerta economica nella forma di un costo fisso
(la commissione dovuta per il servizio di brokeraggio assicurativo) ai sensi dell’art. 95 c. 7 del
D.Lgs. 50/2016;

2/4



PRESO ATTO:

- che occorre provvedere all’approvazione della relazione tecnica/economica dell’appalto, del
Capitolato speciale d’appalto – contenente le clausole essenziali e le modalità di esecuzione
del servizio-, dell’Allegato “Criteri di valutazione delle offerte”, nonché dell’avviso di
manifestazione di interesse;

- che non esistono onere interferenziali per cui non si procederà alla redazione del DUVRI;

DATO ATTO CHE si è provveduto ad acquisire il codice CIG Z9937B654C

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili
di servizio la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di
spesa;

VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il DUP 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale 59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il
PEG 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 175 del 24/12/2021 di presa d’atto della proposta presentata dai
Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni
Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1380 del 30/12/2021 di Costituzione, pesatura e conferimento della posizione
organizzativa relativa al servizio Affari Generali ed Attività Negoziali dall’01/01/2022 al
31/12/2022;

- la delega di funzioni, operata con nota prot. 150 del 4/1/2022, al Responsabile del Servizio
Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2022;

DETERMINA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata e approvata;

2) di indire apposita procedura di selezione volta all’affidamento del servizio di consulenza e
brokeraggio assicurativo per il Comune di Quarrata per il periodo dal 1/1/2023 al
31/12/2027, con facoltà di rinnovo per un ulteriore triennio, da svolgersi mediante procedura
negoziata previa manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/20 e
s.m.i., e da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 c. 2 del Codice dei Contratti Pubblici, valutando unicamente l’offerta tecnica e
determinando l’offerta economica nella forma di un costo fisso (la commissione dovuta per il
servizio di brokeraggio assicurativo) ai sensi dell’art. 95 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, mediante
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

3) di approvare la seguente documentazione, parte integrante e sostanziale al presente atto:

- relazione tecnica/economica dell’appalto;

- Capitolato Speciale d’Appalto, contenente le clausole essenziali e le modalità di esecuzione

3/4



dello stesso;

- allegato denominato “criteri di valutazione delle offerte”;

- avviso di manifestazione di interesse;

dando atto che fino alla pubblicazione sarà possibile procedere a modifiche non sostanziali
degli atti medesimi;

4) di dare atto che, trattandosi di servizio intellettuale, non si procederà al calcolo del costo
della manodopera, così come, non sussistendo onere interferenziali, non si procederà alla
redazione del DUVRI;

5) che il valore complessivo dell’appalto, anche avuto riguardo alle opzioni che si intendono
inserire, è sotto soglia ed ammonta ad € 24.988,00;

6) che l'attività prestata dal broker non comporta alcun onere finanziario diretto a carico del
Comune in quanto la stessa verrà remunerata con le provvigioni calcolate sui premi
assicurativi delle polizze in essere e di quelle di futura emissione e pertanto non è necessario
procedere alla prenotazione di alcuna somma sul Bilancio Comunale;

7) di dare atto che:

- il codice CIG è Z9937B654C;

- ai sensi della Comunicazione Interpretativa della Commissione Europea (2006/C 179/2),
l’avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sui siti istituzionali del Comune di Quarrata e della
Regione Toscana (SITAT);

- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
sua pubblicazione all’albo pretorio;

- il RUP per il comune di Quarrata relativamente al servizio di cui trattasi è la sottoscritta
responsabile del Servizio AGAN.

Data
12-09-2022

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


